(e) Unus codex Colb. cum Vict. et Sorbon. *posteriorem*: non malo sensu, si deinde subjiçeretur, *Patre materiam.* Verius tamen alii habent *posteriorem*, uti constat ex lib. de Synod. num. 68. Hunc alterum sensum, cum a Paulo tantum per cavillationem ingestus esset, statim ab Antiochenis Patribus explosum fuisse tradit Athanasius lib. de Synod. pag. 920, quod cum Orientalium sententia proxime a nobis memorata num stare possit, suo loco ad librum de Synodis expendemus.

(f) *Par. cum veteri ms. Colb. quæ sibi de filio. Forte, quæ sibi et filio.*

filio sit communis, ostendat. Tertio quoque hanc improbandi homousii causam comminiscuntur, quod secundum verbi hujus significationem, ex divisione paternæ substantiæ esse Filius (a) existimetur; tamquam desectus ex eo fuerit, ita ut (1) in duos sit res una divisa; et ideo substantiæ dicantur unius, quia portio desecta de toto, in natura ea sit unde desecta est: nec posse in Deum cadere divisionis passionem, quia et demutabilis erit, si imminutioni per divisionem fiat obnoxius: et imperfectus efficietur, perfectionis suæ in portionem alteram (2) decedente substantia.

5. *Filium semper esse cur negent.*—Nec non in eo se eleganter doctrinæ prophetiæ, sed et evangelicæ atque apostolicæ 74 posse (3) existimant contraire, ut Filii nativitatem intra tempora prædicent. Cum enim vitiose a nobis asserant dici, Filium semper fuisse; necesse est, excludendo quod semper fuerit, nativitatem ejus confliteantur ex tempore. Si enim non semper fuerit, erit tempus quo non fuit. Et si est tempus quo non fuit, erit ante eum tempus: quia qui non semper est, esse cœpit ex tempore. Qui autem caret tempore, non potest eo carere quod semper est. Respuere se autem id, quod semper filius fuerit, ob eam causam affirmant, ne per id quod semper fuit, sine nativitate esse credatur: tamquam per id, quod semper fuisse dicitur, innascibilis prædicetur.

6. *Nec homousion nec semper esse Filium sensibus relatis admittit Ecclesia.*—O stultos atque impios metus, et irreligiosam de Deo sollicitudinem! Hæc, quæ in homousii significatione et in eo quod semper Filius esse dicitur arguuntur, Ecclesia abominatur, respuit, damnat. Novit enim unum Deum ex quo omnia: novit et unum Dominum nostrum Jesum Christum per quem omnia, unum ex quo, et unum per quem; ab uno universorum originem, per unum cunctorum (b) creationem. In uno ex quo, auctoritatem innascibilitatis intelligit; in uno per quem, potestatem nihil differentem ab auctore veneratur: cum ex quo et per quem, ad id quod creatur, (c) in his quæ creata sunt (4) communis auctoritas sit. Novit in Spiritu Deum Spiritum impassibilem et indesecabilem; didicit enim a Domino, spiritui carneum et ossa non esse (Luc. xxiv, 39): ne forte cadere in eum corporalium passionum detrimenta credantur.

(1) In duobus.

(2) Decedente.

(a) Tertium hunc sensum, quem Manichæi fuisse liquet ex n. 12, testatur Eusebius apud Socrat. lib. 1, cap. 5, Constantinum ipsum respuisse, et consubstantiale de corporeis affectionibus non posse intelligi, neque Filium Dei vel divisione vel desectione, ut ita dicam, constare, etc. Huc usque ac deinceps Hilarius Filium consubstantialem Patri ita caute prædicat, ut omnem horum prævorum sensuum suspicionem procul amoveat.

(b) Vetus codex Colb. cum Par. cunctis creationem. Universorum, ut pote ipsius etiam Filii, a Patre est origo.

(c) Vat. bas. ms. ei in his; alii recentiores, et in his. Hoc sibi vult, Patri ex quo et Filio per quem omnia, quantum ad virtutem creandi et respecta rerum creaturarum, communem esse auctoritatem.

A Novit unum innascibilem Deum: novit et unum unigenitum Dei filium. Constitetur Patrem æternum et ab origine liberum: constitetur et Filii originem ab æterno: non ipsum ab initio, sed ab ininitabili: non per se ipsum, sed ab eo, qui a nemine semper est, natum ab æterno, nativitatem videlicet ex paternæ æternitate sumentem. Caret ergo fides nostra hæreticæ pravitate opinione. Edita 75 namque est sensus nostri professio, licet nondum sit ratio professionis exposita. Tamen ne quid, in homousii a Patribus nuncupati enuntiatione, et in ea quod semper fuerit confessione, suspicionis relinqueretur; ista memorata sunt, quibus et subsistere Filium in substantia qua genitus ex Patre est cognosceretur, et Patri de substantia qua manebat per Filii nativitatem nihil esse decerptum, et homousion Patri Filium non de commemoratis superius vitiiis causisque a sanctis et (d) doctrinæ Dei calentibus viris esse memoratum; ne quis forte existimaret adimi per usiam nativitatem unigeniti Filii, quod Patri homousios diceretur.

7. *Vox homousion qua necessitate suscepta.*—Sed ut suscepti hujus utriusque (e) verbi necessitatem, et contra debacchantes tum hæreticos ad maximam fidei securitatem usurpati, (f) rationem intelligamus: respondendum esse existimo hæreticorum perversitati, et omnes eorum stultas ac mortiferas institutiones evangelicis atque apostolicis testimoniis coarguendas. Videntur enim sibi de singulis, quæ asserunt, præstare rationem: quia singulis assertionibus suis quædam ex divinis voluminibus testimonia subdiderunt, quæ corrupto intelligentiæ sensu solis tantum ignorantibus blandiantur, speciem veritatis secundum pravitatem interpretantium præstatura.

8. *Scripturæ quibus simplices decipiunt Ariani.*—Conantur enim, sola Dei Patris divinitate celebrata, Filio auferre quod Deus est; quia scriptum sit: *Audi, Israel, Dominus Deus tuus (g) unus est (Deut. vi, 4).* Et id ipsum ad legis doctorem, interrogantem quod præceptum maximum esset in lege, Domino dicente: *Audi, Israel, Dominus Deus tuus unus est (Marci xii, 29).* Et rursus Paulo ita prædicante: *Unus enim Deus, et unus Mediator Dei et hominum (I Tim. ii, 5).* (h) Tum quod solus sapiens sit, ne quid sapientiæ Filio relinquatur, secundum Apostoli dictam: *Ei*